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Annotatsiya: O‘lchash kanallari turli xil fizik jarayonlarni kuzatish, o‘lchash va 

ularga ta’sir o‘tkazish uchun ishlatiladigan tizimlardir. Ular signallarni qayta ishlash 

va axborotni olishda muhim rol o‘ynaydi. O‘lchash kanallarining matematik modeli 

esa, tizimni aniq va samarali boshqarish uchun ishlatiladi. Ushbu maqola o‘lchash 

kanallarining matematik modeli va algoritmini tadqiq qilishga bag‘ishlangan. Bunda 

biz uchta asosiy formula orqali matematik modelni ko‘rib chiqamiz hamda Matlab 

dasturida ushbu formulalar asosida grafiklarni ko’rib chiqamiz.  

Kalit so’zlar: O‘lchash kanallari, matematik model, differensial tenglamalar, 

kirish signal, chiqish signal, kuchaytirish koeffitsienti, dinamik tizim, optimal 

boshqarish, Matlab simulyatsiyasi, signallarni qayta ishlash, optimallik funksiyasi, 

boshqaruv algoritmi, tizim dinamikasi, referens signal, chiziqli tizimlar.  

 

O‘lchash kanallarining umumiy matematik modeli. O‘lchash kanallarini 

matematik tasvirlash uchun asosan differensial tenglamalardan foydalaniladi. Birinchi 

navbatda tizim kirish va chiqish o‘zgaruvchilarini bog‘lovchi matematik tenglama 

quyidagi ko‘rinishda bo‘ladi: 

𝑦(𝑡) = 𝐾 ∙ 𝑢(𝑡) + 𝑏 

Bu yerda: 

𝑦(𝑡) — vaqt bo‘yicha chiqish signa 

𝑢(𝑡)- kirish signal, 

𝐾 - kuchaytirish koeffitsienti, 

𝑏 - sistemaning chiziqli yondashuvidagi noto‘g‘riliklar. 

Bu formulada kirish va chiqish signal o‘rtasidagi oddiy chiziqli bog‘lanish 

tasvirlanadi. Tizim murakkabligi oshgan sari, differensial tenglamalar ham 

murakkablashadi. Keyingi formulalarda biz tizimning dinamik xususiyatlarini 

tasvirlash uchun ko‘proq e'tiborni vaqtga bog‘liq o‘zgaruvchilar orqali ko‘rsatamiz.  

Tizim dinamikasi uchun matematik model. Tizimning dinamik modelini 

tasvirlashda differensial tenglamalar keng qo‘llaniladi. O‘lchash kanallari uchun eng 

keng tarqalgan model quyidagi ifoda bilan ko‘rsatiladi: 
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𝑑𝑦(𝑡)

𝑑𝑡
+ 𝑎1 ∙ 𝑦(𝑡) = 𝑏1 ∙ 𝑢(𝑡) 

Bu tenglama o‘lchash tizimining dinamik xususiyatlarini ifodalaydi, ya’ni tizim 

kirish signalining o‘zgarishlariga qanday javob qaytarishini matematik ravishda 

tasvirlaydi. 

Bu yerda:  
𝑑𝑦(𝑡)

𝑑𝑡
 - vaqt bo‘yicha chiqish signalining o‘zgarish tezligi, 

𝑎1,𝑏1 - tizimning dinamik parametrlari. 

Ushbu tenglama yuqori darajali differensial tenglamalar yordamida tizimning 

holatini aniqlashda ishlatiladi. 

O‘lchash kanallarining optimal boshqarish algoritmi. Optimal boshqarish 

algoritmini matematik modeliga keltirish uchun odatda optimallik mezonidan 

foydalaniladi. Agar tizimning kirish va chiqish o‘zgaruvchilari orasidagi bog‘lanish 

optimal bo‘lishi kerak bo‘lsa, bu bog‘lanishni kuzatish uchun ishlatiladigan mezon 

quyidagicha bo‘ladi: 

𝐽 = ∫ [𝑦(𝑡) − 𝑦𝑟𝑒𝑓(𝑡))
2 + 𝜆 ∙ 𝑢(𝑡)2]

𝑇

0

𝑑𝑡 

Bu yerda: 

𝐽 - optimallik funksiyasi (javob xarakteristikasining aniqlik o‘lchovi), 

𝑦(𝑡) - tizim chiqish signalining qiymati, 

𝑦𝑟𝑒𝑓(𝑡) - referens qiymati (tizimning kerakli chiqish qiymati) 

𝜆 - boshqarish jarayonining ahamiyatlilik koeffitsienti. 

Bu tenglama optimallashtirish algoritmi yordamida tizimni boshqarishda 

ishlatiladi. Tizim chiqish signalini referens qiymatga yaqinlashtirish orqali 

o‘lchashning optimal xarakteristikalarini kuzatish mumkin. 

Yuqorida keltirilgan formulalar asosida tizimni simulyatsiya qilish va uning 

harkatini Matlab dasturida  grafiklar (1-rasm) orqali ifodalash mumkin. 
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1-rasm. Tizim signallarining matlab dasturi yordamida tasvirlanishi 

O‘lchash kanallarining amaliy qo‘llanilishi 

O‘lchash kanallari ko‘plab sohalarda keng qo‘llaniladi. Masalan: 

 Sanoat avtomatikasi: ishlab chiqarish jarayonlarida parametrlarni doimiy 

nazorat qilish va boshqarish uchun o‘lchash tizimlari qo‘llaniladi. Masalan, harorat, 

bosim, tezlik kabi parametrlar doimiy kuzatilib, ularning optimal darajada bo‘lishi 

ta’minlanadi. 

 Tibbiyot: tibbiyot sohasida ham turli xil parametrlarni (masalan, yurak urishi, 

qon bosimi) o‘lchash orqali bemorlarning salomatligi nazorat qilinadi. 

 Transport va energetika: avtomobil, samolyot va elektr stansiyalarda o‘lchash 

kanallari texnik parametrlarni kuzatish va xavfsizlikni ta’minlashda ishlatiladi. 

Xulosa. O‘lchash kanallarining matematik modeli va algoritmlari murakkab 

bo‘lishi mumkin, ammo chiziqli tizimlarda oddiy differensial tenglamalar yordamida 

ularning asosiy xususiyatlarini ko‘rsatish mumkin. Ushbu maqolada chiziqli tizim 

modeli, dinamik xususiyatlar va optimal boshqarish algoritmi ko‘rib chiqildi. Matlab 

dasturida bu jarayonlarni simulyatsiya qilish orqali tizim harakatlarini yanada aniq 

tasvirlash mumkin. Ushbu tadqiqot o‘lchash kanallari matematik modellari va 

boshqaruv algoritmlarini yanada chuqurroq tushunishga yordam beradi va ularni 

amaliyotda qo‘llash uchun samarali yondashuvni ta’minlaydi. 
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